
REPUBLIKA E KOSOvEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 26 shtator 2024 
Nr. Ref.: RK 2532/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI139/23 

Parashtrues 

Gjylshahe Hysenaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Urdherit [P.nr.89/2018] te 2 dhjetorit 2019 te 
Permbaruesit Privat Fatos Shatri ne lidhje me Aktvendimin [CA.nr.574/2020] 

te 21 tetorit 2020 te Gjykates se Apelit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Gjylshahe Hysenaj, nga kornuna e Gjakoves (ne tekstin e 
rnetejrne: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston kushtetutshmerine e Urdherit [P.nr.89/2018] te 2 
dhjetorit 2019 te Permbaruesit Privat Fatos Shatri (ne tekstin e metejme: Urdheri i 
Permbaruesit Privat) ne lidhje me aktvendimin [CA.nr.574/2020] te 21 tetorit 2020 te 
Gjykates se Apelit. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Urdherit te Permbaruesit Privat 
ne lidhje me aktvendimin [CA.nr.574/2020] te 21 tetorit 2020 te Gjykates se Apelit, 
permes te cilit pretendohet se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe 
lirite themelore te garantuara me Kushtetute, mirepo pa specifikuar se cilat te drejta i 
jane shkelur. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e Pergjithshme], dhe paragrafin 1 
dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], te Kushtetutes, ne nenet 22 
(Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa IndividuaIe) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se Iartcekur. Lidhur me kete, konform 
Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, perjashtimisht, 
dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen 
ne Iendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa 
jane me te favorshme per paIR 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 21 qershor 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 27 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr.GJR.KI139/23] caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi Gjyqtar raportues dhe permes Vendimit [Nr.KSH.KI139/23] 
caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu Krasniqi 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Remzie Istrefi Peci, anetare. 

8. Me 28 korrik 2023, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ajo qe te specifikoje sakte vendimin e autoritetit publik te cilin e 
konteston, te ceke cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe te bashkengjis 
vendimin e fundit te kontestuar sebashku me vendimet tjera apo dokumentet e 
nevojshme qe kane te bejne me kerkesen. 

9. Me 31 korrik 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykate dokumente shtese lidhur 
me rastin, ne te cilat kishte bashkangjitur nje certifikate vdekje te personit H.B dhe 
Propozimin per Permbarim. 
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10. Me 10 gusht 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese se bashku me 
disa dokumente te cilat ve<; i kishte dorezuar me daten 31 korrik 2023. Ne shkresen e 
bashkangjitur nder te tjera theksoi "Me anen e kesaj Certifikate kerkoj nga Gjykata 
Kushtetuese e Republilce's se Kosoves, Shjuqizimin dhe Anulimin e Propozimit per 
Permbarim per realizimin e Kreditit monetar ne vlere aktuale prej 12.094 euro, te dates 
02.03.2018. Shjuqizimin dhe Anulimin e Urdherit per Permbarim P.nr.89/2018 te 
dates 02,03.2018 ,si te palejueshem dhe kunderkushtetues per arsye se ne veprimet 
permbarimore te Permbaruesit Privat Fatos Shatri, personi i vdekur nuk mund te jete 
pale ne procedure dhe se kjo shkelje eshte dashte te evitohet sipas Certifikates se 
Vdekjes, veprimet konsiderohen te palejuara dhe nukparaqesin efektjuridik e per te 
cilin sipas detyres zyrtare eshte dashur te kujdeset gjyqtari i c;eshtjes por edhe 
Permbaruesi Privat Fatos Shatri". 

11. Me 11 gusht 2023, Gjykata e njoftoi lidhur me regjistrimin e kerkeses Permbaruesin 
Privat. 

12. Me 1 shtator 2023, Permbaruesi Privat dorezoi ne Gjykate disa dokumente shtese lidhur 
me rastin, duke perfshire disa vendime te gjykatave dhe vendime te tij. 

13. Me 10 tetor 2023, Gjykata i dergoi nje shkrese Gjykates Themelore ne Gjakove, dhe 
kerkoi dorezimin e dosjes se plote te lendes. 

14. Me 11 tetor 2023, Gjykata Themelore dorezoi ne Gjykate nje pjese te dosjes se lendes. 

15. Me 27 tetor 2023, Gjykata Themelore dorezoi ne Gjykate dosjen e plote te lendes. 

16. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

17. Me 4 shtator 2024, Gjykata shqyrtoi raportin paraprak te propozuar nga Gjyqtari 
raportues dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhje e fakteve 

18. Nga shkresat e rastit rezulton se me 30 korrik 2006 parashtruesja e kerkeses si debitore 
e dyte se bashku me debitoret H.B, B.B dhe XH.B, kishin nenshkruar marreveshjen mbi 
kredine Nr.16245 ne vlere prej 11, 000.00 (njembedhjete mije) euro me kreditorin 
Pro credit Bank. 

19. Meqenese debitoret nuk i kishin permbushur obligimet qe rrjedhin nga marreveshja e 
lartpermendur, me <; 'rast kreditori permes perfaqesuesit te tij Debt Loan Recovery Shpk 
e kishte njoftuar kredimarresin se do ti ndermarre te gjitha masat ligjore kunder tyre, 
dhe me pas kreditori i kishte propozuar permbaruesit privat qe te nxjerre urdher per 
permbarim. 

20. Me 2 mars 2018 Permbaruesi Privat permes urdherit [P.nr.89/2018] kishte lejuar 
permbarimin sipas propozimit te kreditorit Procredit Bank me seli ne Prishtine, bazuar 
ne dokumentin permbarimore, hipoteke dhe te vulosura nga kreditori. 

21. Me 12 mars 2018, parashtruesja e kerkeses, kishte dorezuar prapesim/kerkese per 
nderprerjen e procedures permbarimore ne Gjykaten Themelore, per shkak te vdekjes se 
debitorit, ne pajtim me nenin 35 paragrafi 2 te Ligjit nr.04/L-139 per Proceduren 
Permbarimore. 

22. Me 19 mars 2018, Permbaruesi Privat paraqiti pergjigje ne prapesim. 
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23. Me 21 maj 2018, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PPP.nr.29/2018] vendosi: (i) 
refuzoi si te pabazuar kerkesen per pezullim te procedures permbarimore P.nr.89/18 te 
Permbaruesit Privat; (ii) caktohet perfaqesuese e perkohshme per debitorin e 
permbarimit H.B, tani i ndjere, debitori i dyte bashkeshortja Gjylshahe Hysenaj nga 
Gjakova; (iii) perfaqesuesja e perkohshme i ka te gjitha te drejtat dhe detyrat e 
perfaqesuesit ligjor ne kuptim te nenit 82 te LPK-se; (iv) ky aktvendim do shpallet ne 
tabelen e shpalljeve te gjykates dhe te permbaruesit privat, si dhe ne ndonje menyre 
tjeter sipas bindjes se Permbaruesit Privat. 

24. Me 29 maj 2018, parashtruesja e kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
aktvendimit te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljes se dispozitave te procedures 
permbarimore, konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike si dhe zbatimit 
te gabuar te se drejtes materiale, me propozimin qe Gjykata e Apelit aktvendimin e 
atakuar ta prish dhe c;eshtja ti kthehet gjykates se shkalles se pare ne rishqyrtim dhe 
rivendosje. 

25. Me 3 gusht 2018, Gjykata e Apelit permes aktvendimit [Ac.nr.2901/18] refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtrueses se kerkeses ndersa aktvendimin e Gjykates 
Themelore [PPP.nr.29/18] te 21 majit 2018 e vertetoi. 

26. Me 4 tetor 2019, pasi qe debitoret nuk kishin permbushur detyrimin, Permbaruesi Privat 
kishte nxjerre konkluzion mbi shitjen e paluajtshmerise lendore, perkatesisht "ngastra 
kadastrale nr.2539/5 ne siperfaqe prej 00-00-26 ha, me kulture Shitore-Dyqan, z.K. 
Gjakove - Qytet nr.70705029, numri i fletes poseduese me nr.796, me pronar Him 
(Jahir) Bytyqi, me perfaqesues Gjylshahe Hysenaj e caktuar sipas aktvendimit 
PPP.nr.29/2018 i dt.21.05.2018 i Gjykates Themelore Gjakove. Vlera e kesaj 
paluajtshmerie sipas vleresimit te ekspertit kap shumen prej 15.000.00 ( 
pesembedhjete mije) euro, perkatesisht 576.92 euro per ari". Shitja publike ishte 
eaktuar per daten 4 nentor 2019 ne ora 10:00 ne zyren e Permbaruesit Privat. 

27. Me 4 nentor 2019, ne seaneen e pare publike, pasi u konstatua se jane plotesuar kushtet 
proeedurale per mbajtjen e ankandit dhe pasi qe u konstatua se nuk ldshte asnje ofertues 
tjeter per blerjen e paluajtshmerive lendore, bleresi A.R, oferton si ofertues i vetem per 
blerjen e paluajtshmerise lendore dhe of ron c;mimin e pergjithshem prej 11.909.00 euro 
(njembedhjete mije e nenteqind e nente euro), dhe Permbaruesi Privat kishte nxjerre 
konkluzion me te eHin paluajtshmeria lendore i ishte shitur bleresit me c;mimi e 
lartpermendur. 

28. Me 2 dhjetor 2019, Permbaruesi Privat permes urdherit [P.nr.89/2018] vendosi si ne 
vijim: 

I. Shitet pasuria e paluajtshme Shitore-Dyqan e eila gjendet ne zonen kadastrale 
Z.K.. Gjakove - Qytet e evidentuar sipas fletes poseduese nr. 796, numri i pareeles 
P-70705029-02539-5 ne siperfaqe prej 26 m2, bleresit Avdyl Rrustemi nga 
Gjakova per shumen e pergjithshme prej 11.909.00 euro, e cila paluajtshmeri do 
te regjistrohet ne librat kadastral prane DGJK ne Gjakove, ne pronesi te bleresit 
Avdyl Rrustemi nga Gjakova, pas plotfuqishmerise se ketij urdheri e njejta do t'i 
dorezohet ne posedim faktik. 

II. Paluajtshmeria e pershkruar ne piken I te ketij Urdheri i shitet bleresit Avdyl 
Rrustemi, nga Gjakova, sipas kushteve mbi bazen e konkluzionit per shitjen 
publike te dates 04.11.2019, per c;mimin e pergjithshem prej 11.909.00 euro; 

III. Detyrohet Debitori dhe gjithe mbajtesit e tjere qe kreditorit te ia lirojne 
paluajtshmerine lendore nga njerezit dhe sendet e tyre qe ndodhen ne to dhe te 
ia dorezoje ate paluajtshmeri ne posedim; 
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N. Sherbimi pronesoro juridik prane Drejtorise Komunale per Kadaster Gjeodezi -
dhe Prone ne Komunen e Gjakoves do te beje fshirjen e te drejtes se pronesise 
nga debitori A.Rr dhe paluajtshmerine nga pika I e ketij Urdheri do ta regjistroj 
si prone ne emer te kreditorit, bleresit Avdyl Rrustemi, te gjitha keto ne afat prej 
7 ditesh nga dita e plotfuqishmerise. 

29. Me 10 dhjetor 2019, parashtruesja e kerkeses Idshte parashtruar ankese kunder Urdherit 
[P.nr.89/18] te 2 dhjetorit 2019 te Permbaruesit Privat, per shkak te cenimit qenesor te 
procedures, vertetimit te gabuar te gjendjes faktike dhe aplikimit te gabuar te dispozitave 
materiale, me propozimin qe te aprovohet ankesa dhe te abrogohet urdheri [P.nr.89/18] 
i 2 dhjetorit 2019 i Permbaruesit Privat. 

30. Me 16 dhjetor 2019, kreditori Procredit bank i perfaqesuar nga Debt Loan Recovery 
Shpk, kishte paraqitur pergjigje ne ankese, me propozimin qe te hedhet poshte si e 
pabaze ankesa e parashtrueses se kerkeses. 

31. Me 21 tetor 2020, Gjykata e Apelit permes aktvendimit [CA.nr.574/2020] refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtrueses se kerkeses, dhe vertetoi aktvendimin 
[PPP.nr.29/2018] te Gjykates Themelore. 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

32. Parashtruesja e kerkeses pretendon se permes urdherit te kontestuar te Permbaruesit 
Privat i jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute, mirepo pa specifikuar se 
cilat te drejta i jane shkelur. 

33. Parashtruesja e kerkeses tutje thekson se " na eshte shkelur e drejta kushtetuese shitja 
e paluajtshmerise se personit H.B i cili ka nderruar jete me 26.12.2008, ndersa 
procedurat e ankandit te shitjes se prones jane zhvilluar pa trashegimtare ligjore 
sepse nuk ka qene e kryer trashegimia ne pasardhesit legjitim ligjor, ... sepse asnje 
nga pasardhe'sit legjitim nuk jane njoftuar ne forme te rregullt as ne ankand po edhe 
asnjehere me veprimet e permbaruesit privat Fatos Shatri". 

34. Me tej parashtruesja e kerkeses pohon se " sepse asnjehere pasardhesit legjitim nuk 
jane njoftuar ne forme te rregullt as ne ankand por edhe perpara asnjehere me 
veprimet e permbaruesit privat [ ... J ne afatin e rregullt ligjor kemi bere propozim ne 
Gjykaten Supreme te Kosoves e ate nga data 07.02.2021 qe eshte parashtruar dhe 
ende nuk kemi marre pergjigje". 

35. Ne fund parashtruesja e kerkeses nga Gjykata kerkon: "shJuqizimin dhe anulimin e 
propozimit te permbaruesit privat, shJuqizimin dhe anulimin e urdherit per 
permbarim , si te palejueshem dhe kunderlrushtetues per arsye se ne veprimet 
permbarimore te permbaruesit privat, personi i vdekur nuk mund te jete pale ne 
procedure dhe se kjo shkelje eshte dashte te evitohet sipas certifikates se vdekjes, 
veprimet konsiderohen te palejuara dhe nuk paraqesin efekt juridik e per te cilin sipas 
detyres zyrtare eshte dashur te kujdeset gjyqtari i c;eshtjes por edhe permbaruesi 
privat" . 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

LIGJI NR. o4/L-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE 

]JjetetcTuridike 
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Neni67 
Mjetet e rregulltajuridike 

1. Ne proceduren permbarimore, mjetet e rregullta te godit;fes jane: 
1.1. Prapesimi dhe 
1.2. Anleesa. 

Neni 68 
Mjetet e jashtezakonshme juridike 

1. Nule eshte i lejuar revizioni dhe perseritja e procedures ne proceduren 
permbarimore. 
2. Kthimi ne gjendjen e meparshme eshte i lejuar vetem ne rastet e mos ruajtjes se 
afateve per paraqitjen e prapesimit dhe anleese's lcunder vendimeve te 
permbarueshem per permbarimin me dhune. 

Neni69 
Prapesimi kunder vendimeve per permbarim 

1. Prapesimi mund te paraqitet vetem leunder vendimeve te organit permbarues 
me te cilin pe'rmbarimi eshte i lejuar. 
2. Prapesimi duhet te paraqitet me shlerim, ne Gjyleaten themelore e cila lea leshuar 
vendimin permbarues leunder te cilit prapesimi eshte paraqitur leur organi 
permbarues eshte Gjyleata. 
3. Prapesimi duhet te paraqitet me shlerim ne Gjyleaten themelore, siC; eshte 
pe'rcaletuar me paragrajin 5. te nenit 5 te leetij ligji leur organin permbarues eshte 
permbaruesi privat. 
4. Baza per prapesim duhet te mbiishtetet me prova te duhura. Provat per 
prapesimin duhet te dorezohen me shkrim, perndryshe prapesimi do te rejuzohet. 
5. Prapesimi lcunder vendimit permbarues ose urdhrit permbarues mund te 
paraqitet elesleluzivisht sipas dispozitave teO nenit 71 te leetij ligji. 
6. Prapesimi do te permbaj te dhenat e vendimit permbarimor leunder te cilit eshte 
biire anleesa, arsyet e prapesimit dhe nenshlerimin e debitorit. 
7. Vendimi me te cilin rejuzohet propozimi per permbarim mund te goditet vetem 
me anleese te lereditorit te permbarimit ne pajtim me nenin 77 te leetij ligji. 

Neni 70 
Afatet ligjore per paraqitjen e prapesimit 

Prapesimi duhet t'i paraqitet Gjyleates brenda shtate (7) diteve pas pranimit te 
vendimit permbarues ose urdhrit pe·rmbarues. 

Neni79 
Ankesat kunder parregullsive me rastin e kryerjes se permbarimit 

1. Pala ose pjesemarresi tjeter ne procedure mund teO parashtroje nje anleese' ne' 
Gjyleate, lidhur me parregullsite qe jane leryer nga organi permbarues gjate 
lcryerjes se procedures se permbarimit. Kjo leerleese i behet Gjyleates me nje 
parashtrese me shlerim ne afat prej shtate (7) ditesh nda dita e ndodhjes se 
parregullsise se pretenduar. 

2. Sipas leerleeses nga paragraji 1. i leetij neni, nese parashtruesi e lea propozuar 
leete, Gjyleata nxjerr vendimin brenda tre (3) ditesh nga dita e dorezimit te 
parashtreses. 
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3. Palet ose pjesemarresit [jere ne procedure leane te drejte anleese leunder vendimit 
te permendur ne paragrafin 2. te leetij neni ne pajtim me dispozitat e nenit 77 te 
leetij ligji. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

36. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te specifikuara me tej me 
Rregullore te punes. 

37. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafet 1 dhe 7 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, i cHi percakton: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaktuara me ligj". 

38. Per me teper, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; jane te 
percaktuara me Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa 
individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ lea teO drejte te kerleoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtjejuridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngrite leerleesen nefjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetetjuridilee te percaletuara me ligj". 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe Uri pretendon se i jane' cenuar dhe cili e'shte aleti leonkret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni49 
[Afatet] 

"Kerleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajsh. Afatifillon te ece nga 
dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

39. Perve<; kesaj, Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur, 
gjithashtu, kriteret e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 34 [Kriteret e 
pranueshmerise] te Rregullores se punes, perkatesisht me paragrafet 1, pika (c) te 
rregullit 34 te Rregullores, qe percakton: 

" (1) Gjykata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 
( .. .) 
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c) leerleesa parashtrohet brenda leater (4) muajsh nga dita leur vendimi i 
mjetit te fundit efeletiv juridile i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[. . .]. " 

40. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se 
parashtruesja e kerkeses eshte pale e autorizuar, e cila konteston nje akt te nje autoriteti 
publik, perkatesisht Urdherin [P.nr.89/18] te 2 dhjetorit 2019 te Permbaruesit Privat ne 
lidhje me aktvendimit [CA.nr.574/2020] te 21 tetorit 2020 te Gjykates se Apelit, pasi i 
ka shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

41. Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sipas nenit 49 (Afatet) te Ligjit, kerkesa duhet 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filIon te ece qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte 
percaktuar edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda 
kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. 

42. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesja e 
kerkeses e konteston Urdherin [P.nr.89/18] te 2 dhjetorit 2019 te Permbaruesit Privat. 
Nga dosja e lendes Gjykata verejti se parashtruesja e kerkeses ka ndermarre hapa tjere 
ligjor ne gjykatat e rregullta kunder urdherit ne fjale, ku si hap i fundit eshte kerkesa per 
mbrojtjen e ligjshmerise drejtuar Gjykates Supreme dhe Prokurorise se Shtetit. Gjykata 
veren se bazuar ne nenin 68 te Ligjit Nr.04/L-139 per Proceduren Permbarimore nuk 
eshte e parapare kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise si mjet i jashtezakonshem. 

43. Gjykata veren se vendimi i fundit lidhur me kete procedure eshte aktvendimi 
[CA.nr.574/2020] i 21 tetorit 2020 i Gjykates se Apelit. Nga fletekthesa e cila ndodhet 
ne dosjen e lendes, vertetohet qe parashtruesja e kerkeses aktvendimin 
[CA.nr.574/2020] te 21 tetorit 2020 te Gjykates se Apelit, e ka pranuar me 6 janar 2021. 
Parashtruesja e kerkeses e ka dorezuar kerkesen e saj ne Gjykate me 21 qershor 2023, 
me shume se 4 muaj pas pranimit te vendimit te fundit, perkatesisht aktvendimit te 
Gjykates se Apelit. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtrueses se 
kerkeses eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajve te percaktuar me Ligj dhe 
Rregullore te punes, dhe rrjedhimisht eshte e papranueshme per shqyrtim. 

44. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit dhe 
sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri juridike, 
duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje 
periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht te hapura 
per tlu kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/21, me parashtrues Xhavit 
R. Sadrija, Aktvendimi per papranueshmeri, i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; dhe 
KI4S/21, me parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 20 majit 
2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe te 
tieret kunder Rumanise, nr. 10865/09,45886/07 dhe 32431/08, te 17 shtatorit 2014, 
paragrafi 258). 

45. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) 
te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, 
perkatesisht, nese permes Vendimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese te 
parashtrueses se kerkeses. 
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PER KitTO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 49 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullat 34 (1) (C), dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 4 shtator 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20A 

te Ligjit; 

N. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

G"yqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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